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Úvod

Stavební právo je soubor velmi zajímavých pravidel a postupů, na kterých mě vždy

lákala jejich složitost, která mnoho lidí naopak odrazuje od bližšího zkoumání.

Hlavním cílem mojí práce je podat ucelený obraz o procesech týkajících se provádění

staveb a podrobit tyto právní normy kritice. Druhým cílem mé práce je reagovat na věcný záměr

nového stavebního zákona Ministerstva pro místní rozvoj, který byl schválen vládou v roce

2019 a nejdůležitější plánované změny podrobit srovnání s nynější úpravou a podrobit je

kritice. Téma nového stavebního zákona je velmi živé a bohužel také politické téma. Hovoří se

o tom, že z velké části byly práce na věcném záměru svěřeny skupinám advokátů a právníků,

kteří spíše do tohoto dokumentu vtělují požadavky developerů, kteří jsou jejich dobře platícími

klienty. Plánovaná nová úprava stavebního zákona má přinést zcela zásadní systémové změny,

nebudu se tedy v této práci příliš zabývat změnami, které proběhly v minulosti, tedy zejména

dvěma velkými novelami, které pouze obecně zmíním.

V této práci se zaměřuji výhradně na provádění staveb a nezabývám se tak řízením

územním ani užíváním stavby. Výjimkou jsou případy, kdy je nezbytné se těchto témat

dotknout pro jejich nutnou spojitost, nebo v případě porovnávání celkové struktury právní

úpravy.

Práce je rozdělena do osmi kapitol. Po tomto úvodu následuje první kapitola věnovaná

pramenům práva, kde se věnuji stavebnímu zákonu a jeho částem, přičemž zmiňuji i jeho

nejdůležitější novely. Dále se věnuji podzákonným právním předpisům, a také dalším

pramenům stavebního práva a správnímu řádu. Druhá kapitola osvětluje základní pojmy

stavebního práva. Třetí kapitola je věnována organizaci veřejné správy a stavebním úřadům.

Ve čtvrté kapitole rozebírám povolovací procesy a také tzv. volný režim s tím, že největší část

je věnována obecnému procesu, a sice stavebnímu řízení, které má několik podkapitol. Pátá

kapitola pojednává o alternativních postupech ke stavebnímu řízení. Šestá kapitola je

o opakovaném stavebním řízení, sedmá o změně stavby před dokončením. V osmé kapitole

jsem se zaměřil na porušení stavebního práva a jeho následky, přičemž zmiňuji zejména

tzv. „černé stavby“ s nimiž souvisí podkapitoly o kontrolní prohlídce stavby, nařízení

odstranění stavby a řízení o dodatečném povolení, čtvrtá podkapitola je věnována přestupkům

podle stavebního zákona a poslední dvě podkapitoly jsou věnovány neodkladnému odstranění

stavby, nutným zabezpečovacím pracím a nezbytným úpravám, tyto tři instituty také dle mého
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názoru souvisí s prováděním staveb, neboť jsou určeny k řešení situací porušení povinností

stavebníka, zejména udržovat stavbu v náležitém stavu.

Během tvorby diplomové práce jsem vycházel zejména z právních předpisů, obecně

známých poznatků, získaných během studia, z judikatury, z odborné literatury a také

z odborných článků jak v odborných časopisech, tak zveřejněných na internetových stránkách.
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1. Prameny stavebního práva

Provádění staveb a jejich změn je činnost, vyžadující úpravu jak soukromoprávní, tak

veřejnoprávní. V této práci se však zaměřím výhradně na veřejnoprávní úpravu, která se ze své

podstaty nezabývá například smluvními vztahy ve výstavbě. Právní úpravu závazkových vztahů

obecně, ale také speciální úpravu smlouvy o dílo, nebo dalších smluvních typů používaných ve

stavebnictví upravuje zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů1.

Nicméně v této práci se zabývám pouze právem veřejným. Klíčovým pramenem práva je zákon

č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon), ve znění pozdějších

předpisů2.

1.1. Stavební zákon:

Stavební zákon je platný od 11. května 2006. Jeho účinnost byla stanovena na 1. leden

2007. Stavební zákon zrušil několik zákonů týkajících se stavebního práva, a to hlavně starý

stavební zákon č. 50/1976 Sb., o územním plánování a stavebním řádu. Dnešní stavební zákon

je rozčleněn do sedmi částí, přičemž provádění staveb a jejich změn je upraveno zejména v části

čtvrté (Stavebním řádu) jak vyplývá z §1 odst. 2 stavebního zákona.

- První část stavebního zákona je věnována úvodním ustanovením, určuje předmět úpravy

ve svém § 1 a poté vymezení základních pojmů v § 2 a 3.

- Ve druhé části je zakotven výkon veřejné správy na úseku stavebního práva. Ta je

svěřena stavebním úřadům, ať už obecným či speciálním.

- Část třetí s názvem Územní plánování upravuje dle § 18 odst. 2 stavebního zákona

zajišťování předpokladů pro udržitelný rozvoj území soustavným a komplexním

řešením účelného využití a prostorového uspořádání území s cílem dosažení obecně

prospěšného souladu veřejných a soukromých zájmů na rozvoji území. Za tím účelem

sleduje společenský a hospodářský potenciál rozvoje. Nejedná se tedy o provádění

staveb a jejich změn. I když pro konání stavebních činností je nutné ve většině případů

získat určitá veřejnoprávní územní oprávnění. Touto částí se ve své práci zabývat

nebudu.

1 MAREK, Karel a Petr PRŮCHA. Stavební právo veřejné a soukromé podle úpravy závazků v novém

občanském zákoníku. Praha: Leges, 2013. Praktik (Leges). ISBN 978-80-87576-79-3, s. 7.
2 Veškeré zákony, které budu uvádět pouze pod číslem a názvem jsou zmiňovány ve znění pozdějších předpisů.
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- Většinu pozornosti v této práci věnuji části čtvrté s názvem stavební řád. Tato část je

členěna do čtyř hlav, přičemž první hlava, nazvaná zákonodárcem: stavby, terénní

úpravy, zařízení a udržovací práce upravuje povolovací procesy ve stavebním právu,

obsahuje důležitá ustanovení, která stanoví parametry určitých stavebních záměrů

a k nim potřebných veřejnoprávních oprávnění. Vedle toho také v hlavě první

nalezneme úpravu kolaudace, která však nezapadá do tématu mé práce, neboť se

nejedná o provádění staveb, nýbrž o jejich užívání. První hlava obsahuje také úpravu

odstraňování staveb, terénních úprav a zařízení, to jak z vůle vlastníka, tak proti jeho

vůli. Hlava druhá pak upravuje stavební dozor a zvláštní pravomoci stavebního úřadu.

Hlava třetí je věnována autorizovanému inspektorovi a hlava čtvrtá určuje povinnosti

a odpovědnost osob při přípravě, provádění a užívání staveb.

- Pátá část stavebního zákona obsahuje společná ustanovení. Kromě vybraných činností

ve výstavbě, součinnosti vlastníků technické infrastruktury, obsahuje úpravu obecných

požadavků na výstavbu, státního dozoru, vstupů na pozemky a do staveb a dalších práv

a povinností. Dále ochranu veřejných zájmů, součinnost správních orgánů, přestupky,

účel vyvlastnění a tak dále.

- Část šestá obsahuje přechodná a závěrečná ustanovení.

- V sedmé části je v § 198 upravena účinnost zákona.

Stavební zákon z roku 2006 má 198 paragrafů. Byl také velmi často novelizován. Jedná

se o velmi často měněný zákon, diskutovaný jak mezi širokou veřejností a politiky, tak mezi

odborníky. Z mnoha novelizací je třeba zmínit dvě nejrozsáhlejší tzv. „první velkou novelu“

(zákon č. 350/2012 Sb.) a „druhou velkou novelu“ (zákon č. 225/2017 Sb.). Obě dvě měly za

cíl zjednodušit, a hlavně zrychlit povolování staveb.

První velká novela přinesla tyto velké změny3:

- Rozšířila okruh stavebních záměrů k jejichž provedení není třeba stavební povolení

ani ohlášení. Tedy je možné je realizovat pouze na základě územního rozhodnutí,

souhlasu, nebo, pokud jsou ve zcela volném režimu, je možné je provádět zcela bez

jakéhokoliv veřejnoprávního povolení či notifikaci stavebního úřadu.4

3 HUMLÍČKOVÁ, Petra, Epravo.cz magazine, Stručné poznámky k „velké“ novele Stavebního zákona – část I.

a II. [online]. 1.2.2013, dostupné z: https://www.epravo.cz/top/clanky/strucne-poznamky-k-velke-novele-

stavebniho-zakona-cast-ii-88355.html.

[…]


oznámení stavebního záměru s certifikátem autorizovaného inspektora, veřejnoprávní smlouvy,

společného řízení, společného územního souhlasu a souhlasu s provedením ohlášeného

stavebního záměru, opakovaného stavebního řízení, řízení o vydání rozhodnutí o odstranění

stavby, řízení o dodatečném povolení, neodkladném odstranění stavby, nutných

zabezpečovacích pracích a nezbytných úpravách. Dále jsem pojednal i o přestupcích ve

stavebním zákoně.

Druhým cílem bylo zhodnotit plánovanou rekodifikaci stavebního práva, s platnou

právní úpravou. Vycházel jsem přitom zejména z věcného záměru Ministerstva pro místní

rozvoj. Ten byl zpracován na základě memoranda o spolupráci mezi Ministerstvem pro místní

rozvoj a Hospodářskou komorou ČR348. Tento věcný záměr je kritizován zejména odbornou

veřejností, která rozkrývá velké nedostatky plánovaných změn a poukazuje také na „pletichy“

v legislativním procesu349. Věcný záměr totiž zpracovali advokáti z jedné velké advokátní

kanceláře najaté Hospodářskou komorou ČR a jejich výrazné spojení s velkými stavebníky

a podnikateli se promítlo do plánované právní úpravy. Během posledních dní tvorby této

diplomové práce již vzniklo dokonce paragrafové znění nového stavebního zákona, který podle

všeho naplnil předpoklady věcného záměru. Bohužel však již není čas a prostor v této práci na

bližší porovnání paragrafového znění nového stavebního zákona s platnou právní úpravou.

Věřím však v to, že nakonec se podaří přesvědčit zákonodárce k rozumnému a neuspěchanému

řešení v oblasti veřejného stavebního práva.

348 KORBEL, František, HLAVIČKA, Josef, STAŇKOVÁ, Kateřina. Rekodifikace veřejného stavebního práva.

Stavební právo. Bulletin, 2019, č. 1 s. 25.
349 SVOBODA, Petr, Jak nám zprivatizovali stavební právo, zpravy.ckait.cz, 24. 3. 2019 dostupné z:

http://zpravy.ckait.cz/vydani/2019-01/jak-nam-zprivatizovali-stavebni-pravo/.
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Provádění staveb a jejich změn

Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá jednou z částí veřejného stavebního práva, a sice

regulací povolovacích procesů provádění staveb a jejich změn. Tyto procesy vysvětluje a

rozebírá. Také se věnuje porušení veřejného stavebního práva a jeho následkům. Zároveň

srovnává platnou právní úpravu s plánovanou rekodifikací stavebního práva, která má přinést

zcela zásadní systémové změny a je v současné době velmi diskutována nejen odbornou

veřejností.

Diplomová práce se nezabývá povolováním staveb z hlediska územního a také

vynechává právní úpravu zabývající se užíváním staveb.

Práce se dělí na osm kapitol. První kapitola se zabývá prameny stavebního práva. Druhá

kapitola osvětluje základní pojmy stavebního práva jako je stavba, stavebník a další. Třetí

kapitola se věnuje organizaci stavebních úřadů. Čtvrtá kapitola rozebírá jednotlivé způsoby

získání veřejnoprávního oprávnění k provádění stavby. Kromě tzv. volného režimu rozebírá

režim ohlášení, stavebního povolení a také společného řízení. Pátá kapitola se věnuje dvěma

alternativním postupům k získání veřejnoprávního oprávnění k provádění staveb, kterými jsou

veřejnoprávní smlouva a oznámení stavebního záměru s certifikátem autorizovaného

inspektora. Šestá kapitola je věnována opakovanému stavebnímu řízení. Sedmá se věnuje

změnám staveb před jejich dokončením. Osmá kapitola pojednává o porušení stavebního práva

jeho odhalení a následcích. Zejména tedy o tzv. „černých stavbách“, kontrolních prohlídkách

stavby, nařízení odstranění stavby, dodatečném povolení, přestupcích, o neodkladném

odstranění stavby, o nutných zabezpečovacích pracích a o nařízení nezbytných úprav. Závěr

obsahuje shrnutí celé práce a zejména kritiku plánované rekodifikace veřejného stavebního

práva, přičemž poukazuje na další problémy v souvislosti s legislativním postupem.

Klíčová slova: provádění staveb, stavba, stavební povolení
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Construction of buildings and their alterations

Abstract

This thesis deals with one of the parts of public building law, namely the regulation of

permitting processes of construction and its alterations. These processes are explained and

analyzed. It also deals with the infringement of public building law and its repercussions. At

the same time, it compares the current legislation with the planned recodification of building

law, which might bring about fundamental system changes and is currently being discussed not

only by the professional public.

The thesis does not deal with the permit of buildings from the territorial point of view

and also omits the legislation dealing with the use of buildings.

The thesis is divided into eight chapters. The first chapter deals with the sources of

building law. The second chapter explains the basic terms of construction law such as

construction, builder and others. The third chapter deals with the organization of building

offices. The fourth chapter talks about the various ways of obtaining a license to carry out

construction. Apart from the so-called free regime, it analyzes the notification, building permit

and joint processes regime. The fifth chapter contains two alternative procedures for obtaining

public authority permit to perform construction, which are a public law contract and notification

of a building project with an authorized inspector certificate. The sixth chapter is devoted to

repeated building process. The seventh is devoted to building changes before completion of

building. The eighth chapter is about the break of the building law, its detection and

consequences. In particular, the so-called “black constructions”, inspection inspections of the

building, enaction the removal of the constructions, additional permit, misdemeanors, urgent

removal of the building, the necessary security work and enaction the necessary modifications.

The conclusion contains a summary of the whole thesis and especially the criticism of the

planned recodification of public building law, pointing out other problems in connection with

the legislative procedure.

Klíčová slova: construction of building, building, building permit