Posudek vedoucího diplomové práce Jiřího Kouckého

„Provádění staveb a jejich změn“

Předložená diplomová práce o rozsahu 78 stran je členěna (kromě úvodu a závěru) do

osmi kapitol („Prameny stavebního práva“, „Význam a pojem stavebního práva, základní

pojmy“, „Orgány veřejné správy“, „Povolovací procesy a volný režim“, „Alternativní postupy

ke stavebnímu řízení“, „Opakované stavební řízení“, „Změna stavby před dokončením“,

„Porušení stavebního práva, jeho odhalení a následky“); diskusní může být koncepce poslední

kapitoly. Stavebním právem autor rozumí veřejné stavební právo (viz na str. 7).

Téma práce je stále vysoce aktuální. V současnosti nadto nabývá na konfliktnosti

v souvislosti s chystanými změnami právní úpravy (tzv. rekodifikací). Sympatické je, že si

diplomant předsevzal podrobit platnou právní úpravu i zamýšlené změny kritice (viz na

str. 5); trefné kritické postřehy jsou obsaženy v textu na str. 20, 26/27, 34, 36 43 nebo 46.

Využil řadu pramenů, a to i nad rámec právních předpisů, odborné literatury a judikatury.

Z dílčích připomínek uvádím:

- Slovní spojení „výkon veřejné správy na úseku stavebního práva“ (str. 7) není šťastné. Dtto

na str. 22. Podobně o „speciálních úsecích práva“ na str. 23.

- Tvrzení v první, druhé a páté odrážce na str. 9, týkající se obsahu „velkých novel“

stavebního zákona nejsou pravdivá. Srov. ustanovené § 117 (k první odrážce), § 78 odst. 3

a § 116 (ke druhé odrážce) a § 78 odst. 1 (k páté odrážce) původního znění zákona;

k naposled uvedenému ale správně ve druhém odstavci na str. 45. Místo odkazu na literární

prameny by bylo vhodnější různá znění zákona porovnat.

- V partii 1.3.1. na str. 14 by bylo vhodné zmínit i § 1 odst. 2 správního řádu.

- Označení Listiny základních práv a svobod v poznámce č. 39 na str. 16 není přesné.

- Výrobky, které plní funkci stavby, znal stavební zákon od počátku (str. 16); viz ustanovení

§ 108 jeho původního znění.

- Text druhého odstavce na str. 17 je zavádějící. Lépe ve třetím odstavci na str. 19.

- Kapitola 3. je členěna zbytečně (na úvod a jedinou „dílčí“ partii 3.1.).

- Vymezení speciálních stavebních úřadů na str. 24 není úplné. A ještě: Jak je tomu se

stavebními úřady u staveb místních komunikací?

- V jakém smyslu je užito termínu „oprávnění“ na str. 28? Podobně ke str. 60/61 a ke str. 67.

- V případě souhlasu s ohlášením jde o správní akt (str. 29). Judikatorní nedorozumění

ohledně úkonu podle části čtvrté správního řádu by bylo třeba vysvětlit, nebo alespoň zmínit.

Na okraj: V září 2019 (= před odevzdáním práce) došlo ke změně judikatury (ke str. 30/31).

- Bylo by vhodné kriticky rozebrat institut plánu kontrolních prohlídek stavby (str. 33; též ve

vztahu k výkladu na str. 61/62).
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- O jaké nedostatky má jít ve druhém odstavci na str. 38?

- Výklad ve třetím odstavci na str. 38, který pokračuje jako první odstavec na str. 39, není

přehledný.

- V prvním odstavci na str. 40 jsou formulační pochybení (jde všude o závazná stanoviska;

závazné stanovisko nelze změnit „odvoláním“).

- Formulace „[z]a podmínek uvedených v § 119 odst. 1“ není přiléhavá (str. 41). Dtto u druhé

věty na str. 42 („pokud jsou splněny“; to nesouvisí s možností „podat návrh“).

- Pochybnosti vyvolává i formulace druhého odstavce na str. 43. Kromě toho: Odkaz

v poznámce č. 180 na str. 43 je nepřesný; jde o kolektivní dílo; zapotřebí by bylo uvést

i autora příslušné kapitoly.

- Jaký je názor autora na to, že „[o]bě alternativy … lze použít jen u stavebních záměrů, které

jinak vyžadují stavební povolení“ (str. 48)?

- Slovní spojení „zákaz činnosti z důvodu podjatosti“ (str. 53) není šťastné.

- Jaký je rozdíl mezi posuzováním podkladů rozhodnutí v opakovaném stavebním řízení

a v řízení o dodatečném povolení stavby (str. 55/56; též str. 64-66)?

- Vztah k § 143 správního řádu by bylo vhodné vyložit podrobněji/přesněji (str. 58).

- Výraz „povinný“ (str. 63) je v traktované souvislosti zavádějící.

- Co má znamenat zmínka o narušení akuzačního principu na str. 68?

- Jaký vztah mají partie 8.5. a 8.6. k „porušení stavebního práva“?

- Závěr práce mohl být obsáhlejší a ve vztahu k obsahu některých kapitol obsažnější (str. 71).

- Ojedinělé jsou chyby v psaní (např. na str. 7, 22, 65 nebo 68). Na str. 61 je poznámka č. 270

pod čarou označena jako poznámka č. 208.

Podle protokolu o výsledku kontroly na plagiáty z 18. prosince m. r. byl text práce

porovnán se 794 dokumenty, přičemž nejvyšší dosažená míra podobnosti činila 8%.

Celkově mám za to, přes uvedené připomínky, že odevzdaná práce splňuje nároky

kladené na práce tohoto druhu.

Rozprava u obhajoby může být zaměřena jednak na vztah žádosti o stavební povolení

a k ní „připojované“ projektové dokumentaci, jednak na povahu souhlasu stavebního úřadu

s ohlášením stavby.

V Praze dne 15. ledna 2020

JUDr. Ing. Josef Staša, CSc.